湖南中和有限责任会计师事务所

HU NAN ZHONGHE LIMITED CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTS FIRM

湘中和审字〔2020〕第253号
石鼓区2020年财政扶贫专项资金
绩效评价报告

为规范和加强石鼓区财政扶贫专项资金管理，切实提高资金使用效益，根据《中共中央国务院关于全面落实预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《石鼓区财政局关于开展2020年财政支出绩效评价工作的通知》（石财绩〔2020〕1号）等文件精神，受石鼓区财政局委托，我所成立绩效评价工作组，于2020年10月19日至31月对石鼓区扶贫开发办公室实施的2020年度财政扶贫专项资金项目开展了绩效评价。现将评价情况报告如下：
项目基本情况

（一）项目实施单位情况

石鼓区2020年度财政扶贫专项资金项目由石鼓区扶贫开发办公室（以下简称“区扶贫办”）主管实施。区扶贫办是区政府工作部门，为正科级，主要职责是拟订全区扶贫开发发展战略、政策措施、扶贫标准、发展规划、目标任务和年度计划，负责全区扶贫开发工作的统筹协调、资金筹集、服务指导和监督管理工作，内设综合股、督查考核股、社会扶贫政策协调股、规划财务股、贫困监测股。
（二）项目绩效目标

根据区扶贫办2020年度工作要点，2020年度扶贫资金绩效目标如下：
1.切实帮助2个已出列贫困村的后续发展。将资金、项目、举措向2个贫困村倾斜，进一步帮助其发展壮大村集体经济，建设好道路、水利等基础设施。吸引企业在2个贫困村落户，协助已落户企业发展。
2.综合施策完成剩余120个贫困人口的脱贫任务。全面完成脱贫任务，落细落实低保、医保、养老保险、特困人员救助供养、临时救助、残疾人扶持等综合社会保障政策，对少部分有劳动能力的未脱贫对象，坚持通过发展生产增收脱贫。6月底前，剩余120个未脱贫人口全部具备脱贫的基本条件。

3.全面解决“三保障”和饮水安全问题。扎实开展政策落实“回头看”行动，确保所有农村贫困人口义务教育、基本医疗、住房安全、饮水安全有保障。全面落实义务教育阶段精准资助政策，确保具备条件的义务教育适龄儿童不辍学，深入开展“三帮一”劝返复学行动。全面完成农村“四类对象”存量危房改造，统筹解决非贫困户住危房问题。巩固提升农村人口饮水安全保障水平。

4.建立健全防止返贫监测和帮扶机制。建立脱贫攻坚数据平台，制定建立防止返贫监测和帮扶机制，对已脱贫人口开展全面排查，认真查找漏洞缺项，分类精准施策，逐户对账销号。加强脱贫不稳定户、边缘户的动态监测，将返贫人口和新致贫人口及时纳入帮扶。

5.突出抓好产业扶贫。组织贫困户开展春耕备耕等农业生产，加大对贫困户自主发展产业的支持力度。继续开发产业项目，发展村民合作社，继续壮大村集体经济，完善产业扶贫带贫减贫机制，进一步扩大产业扶贫的覆盖面，提高组织化程度和可持续性，帮助贫困群众稳定增收。
6.全力促进就业扶贫。深化扶贫劳务协作，加强输入地和输出地有效对接，优先安排贫困劳动力返岗复工，适度安排财政专项扶贫资金用于组织稳定贫困人口就业岗位。开展扶贫车间认定工作，进一步加大支持力度，根据吸纳贫困劳动力就业情况给予奖补。加强贫困劳动力职业技能培训，加大农村创业致富带头人培育力度，进一步促进稳定就业、就近就业、提升就业。

7.加快改善基础设施。加快推进交通、水利等扶贫工程，抓好农村环境综合整治和服务质量提升，全面完成打赢脱贫攻坚战三年行动实施方案明确的基础设施建设任务。

（三）项目资金情况

1．项目资金安排情况

2010年度扶贫专项资金共到位1,849.00万元，其中：中央资金557.00万元、省级资金591.00万元、市级资金60.00万元、区本级资金641.00万元。具体情况见下表：
	序号
	资金级别
	指标文号
	下达时间
	金额（万元）

	1
	中央资金
	湘扶办发[2019]31号
	2019-12-10
	   405.00

	2

	湘扶办发[2020]21号
	2020-05-25
	    80.00

	3

	湘扶办发[2020]14号
	2020-04-30
	    72.00

	4
	省级资金
	湘扶办发[2020]6号
	2020-03-09
	   140.00

	5

	湘财预[2020]53号
	2020-04-20
	   376.00

	6

	湘财预[2020]155号
	2020-08-17
	    75.00

	7
	市级资金
	衡财农指[2020]88号
	2020-05-25
	    10.00

	8

	衡财农指[2020]99号
	2020-06-08
	    10.00

	9

	衡财农指[2020]177号
	2020-08-17
	    40.00

	10
	区本级资金
	石财预指[2020]422号
	2020-05-22
	    22.00

	11

	     4.90

	12

	    33.10

	13

	    95.00

	14

	    46.00

	15

	    40.00

	16

	   230.00

	17

	    57.00

	18

	   113.00

	合计

	1,849.00

2．项目资金使用情况

2020年度扶贫资金1,849.00万元已全部下拨至相应项目实施单位，截至现场评价时，已累计支付1,645.08万元，资金使用率88.97%。具体情况见下表：
金额单位：万元

	序号
	资金层级
	扶贫项目
	主管单位
	下拨资金
	支出资金
	支出进度

	1
	中央
	2020年贷款贴息结余（小额信贷贴息)
	区扶贫办
	2.00

	2
	区本级
	朝阳村分散供水工程
	区水利局
	0.08
	0.08
	100.00%

	3
	市级
	扶贫监测
	区扶贫办
	10.00
	3.58
	35.80%

	4
	中央
	和平村道路提质改造项目（v206、v232、vj24)
	区扶贫办
	70.00
	70.00
	100.00%

	5
	省级
	和平村道路提质改造项目（x008)
	区扶贫办
	50.00
	50.00
	100.00%

	6
	区本级
	和平村分散供水工程
	区水利局
	1.80
	1.80
	100.00%

	7
	省级
	和平村海波塘组水环境整治工程
	区扶贫办
	40.00
	40.00
	100.00%

	8
	区本级
	和平村集中供水工程管护
	区水利局
	3.00
	3.00
	100.00%

	9
	区本级
	和平村集中供水工程管网延伸工程
	区水利局
	12.00
	12.00
	100.00%

	10
	区本级
	和平村集中供水工程维修工程
	区水利局
	3.60
	3.60
	100.00%

	11
	中央
	和平村精品农业芝麻种植基地
	区扶贫办
	140.00
	140.00
	100.00%

	12
	省级
	和平村农村危房改造
	角山镇
	27.85
	27.85
	100.00%

	13
	省级
	和平村消费扶贫电子平台
	农业农村局
	50.00
	50.00
	100.00%

	14
	省级
	和平村消费扶贫电子平台
	农业农村局
	30.00
	30.00
	100.00%

	15
	中央
	黄沙湾街道青石村道路提质改造1（V299）
	区扶贫办
	13.00
	13.00
	100.00%

	16
	中央
	黄沙湾街道青石村道路提质改造2(V300）
	区扶贫办
	7.00
	7.00
	100.00%

	17
	区本级
	角山村分散供水工程
	区水利局
	2.30
	2.30
	100.00%

	18
	省级
	角山村集中供水工程管护
	区扶贫办
	2.00
	2.00
	100.00%

	19
	区本级
	角山村集中供水工程维修工程
	区水利局
	1.40
	1.40
	100.00%

	20
	省级
	角山村农村危房改造
	角山镇
	10.64
	10.64
	100.00%

	21
	中央
	角山村生猪养殖(绿院农牧）
	区扶贫办
	50.00
	50.00
	100.00%

	22
	区本级
	角山镇和平村道路提质改造项目（v206、v232、vj24)
	角山镇
	33.10

	23
	区本级
	角山镇和平村道路提质改造项目（x008)，
	区扶贫办
	40.00
	1.20
	3.00%

	24
	区本级
	角山镇集中供水点设施设备技术维护
	区水利局
	3.60
	3.60
	100.00%

	25
	区本级
	角山镇旭东村道路提质改造项目（y040、v291、v258、v316)
	区扶贫办
	113.00
	111.80
	98.94%

	26
	中央
	利民村道路提质改造项目（v403、v203)
	区扶贫办
	60.00
	60.00
	100.00%

	27
	区本级
	利民村分散供水工程
	区水利局
	1.60
	1.60
	100.00%

	28
	省级
	利民村集中供水工程管护
	区扶贫办
	2.00
	2.00
	100.00%

	29
	区本级
	利民村集中供水工程维修工程
	区水利局
	3.20
	3.20
	100.00%

	30
	省级
	利民村农村危房改造
	角山镇
	14.60
	14.60
	100.00%

	31
	中央
	利民村贫困户农产品销售中心(新丰生态）
	区扶贫办
	90.00
	90.00
	100.00%

	32
	中央
	利民村乡村旅游项目(新丰生态）
	区扶贫办
	100.00
	100.00
	100.00%

	33
	省级
	灵官庙村精品水果种植项目（兆祥农业）
	区扶贫办
	30.00
	30.00
	100.00%

	34
	省级
	灵官庙村精品水果种植项目（兆祥农业）
	区扶贫办
	20.00
	20.00
	100.00%

	35
	省级
	前进村农村危房改造
	角山镇
	1.20
	1.20
	100.00%

	36
	区本级
	青石村（乡村旅游环线）道路改造
	黄沙湾街道
	95.00

	37
	区本级
	青石村（乡村旅游环线）道路改造
	黄沙湾街道
	230.00
	230.00
	100.00%

	38
	区本级
	青石村（乡村旅游环线）道路改造
	黄沙湾街道
	57.00
	40.00
	70.18%

	39
	区本级
	青石村分散供水工程
	区水利局
	2.00
	2.00
	100.00%

	40
	省级
	青石村休闲农业项目（青月山庄）-华林生态林业
	区扶贫办
	30.00
	30.00
	100.00%

	41
	省级
	青石村休闲农业项目（青月山庄）-华林生态林业
	区扶贫办
	20.00
	20.00
	100.00%

	42
	省级
	区扶贫办2020年贷款贴息
	区扶贫办
	18.00
	18.00
	100.00%

	43
	中央
	区扶贫办2020年贷款贴息（小额信贷）
	区扶贫办
	15.00
	14.80
	98.67%

	44
	区本级
	三星村分散供水工程
	区水利局
	3.60
	3.60
	100.00%

	45
	区本级
	三星村集中供水工程管护
	区水利局
	1.00
	1.00
	100.00%

	46
	区本级
	三星村集中供水工程维修工程
	区水利局
	1.57
	1.57
	100.00%

	47
	省级
	三星村农村危房改造
	角山镇
	3.36
	3.36
	100.00%

	48
	省级
	三星村种植基地项目(尚蔬园)
	区扶贫办
	50.00
	50.00
	100.00%

	49
	省级
	松木村精品休闲农业项目（远翔农业）
	区扶贫办
	30.00
	30.00
	100.00%

	50
	省级
	松木村精品休闲农业项目（远翔农业）
	区扶贫办
	20.00
	20.00
	100.00%

	51
	市级
	脱贫质量回头看考核奖金
	区扶贫办
	10.00
	10.00
	100.00%

	52
	市级
	旭东村道路建设
	区扶贫办
	30.00
	30.00
	100.00%

	53
	省级
	旭东村道路提质改造项目（v260、y040)
	区扶贫办
	84.00
	84.00
	100.00%

	54
	区本级
	旭东村分散供水工程
	区水利局
	1.30
	1.30
	100.00%

	55
	区本级
	旭东村集中供水工程管护
	区水利局
	2.00
	2.00
	100.00%

	56
	区本级
	旭东村集中供水工程维修工程
	区水利局
	1.80
	1.80
	100.00%

	57
	省级
	旭东村农村危房改造
	角山镇
	12.35
	12.35
	100.00%

	58
	中央
	旭东村蔬菜种植基地(香樟苑）
	区扶贫办
	10.00
	10.00
	100.00%

	59
	省级
	旭东村蔬菜种植基地(香樟苑）
	区扶贫办
	40.00
	40.00
	100.00%

	60
	市级
	旭东村蔬菜种植基地(香樟苑）
	区扶贫办
	10.00
	10.00
	100.00%

	61
	区本级
	杨岭社区分散供水工程
	区水利局
	0.15
	0.15
	100.00%

	62
	省级
	杨岭社区农村危房改造
	角山镇
	5.00
	5.00
	100.00%

	63
	区本级
	雨露计划
	区扶贫办
	22.00
	11.55
	52.50%

	64
	区本级
	致富带头人培训
	区扶贫办
	4.90

	1,849.00
	1,645.08
	88.97%

3．资金管理情况

财政扶贫资金主要按照《关于印发<石鼓区财政扶贫资金管理办法>的通知》（石财联字〔2018〕2号）的规定进行管理，《石鼓区财政扶贫资金管理办法》对扶贫资金安排与分配、使用与拨付、管理与监督等环节进行了规范。

4．项目管理情况

为规范扶贫项目管理，区扶贫办组织各部门建立了2020年度扶贫项目库，各类扶贫项目都必须入库管理；为加强项目管理，增强扶贫资金的透明度，区财政局、区扶贫办联合下发了《石鼓区扶贫资金项目公告公示制度》（石财联字〔2018〕3号），明确要求项目实施单位应该将财政专项扶贫资金分配结果、精准扶贫贷款安排使用情况、行业扶贫相关财政资金使用情况、脱贫攻坚规划、年度扶贫资金项目计划安排情况、年度扶贫资金项目计划完成情况、项目实施情况等内容进行公示公告；为加强扶贫资金监控，区财政局下发了《石鼓区财政局财政扶贫资金动态监控工作规程》（石财发〔2019〕22号），对动态监控内容、职责分工、动态监控业务需求和预警规则管理、预警信息处理和动态监控情况反馈、监控平台使用与数据管理进行了明确。
二、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过开展项目绩效评价工作，及时发现项目在资金落实、业务管理、财务管理、项目产出及实施效果中的薄弱环节，及时改进、加强控制和管理，总结推广好的做法和经验，进一步推进项目顺利实施，规范项目管理，切实提高专项资金使用效率。同时，通过对资金的使用情况进行绩效评价，衡量项目资金的产出与绩效，了解、分析、检验项目是否达到预期目标，资金使用是否有效，为以后年度项目安排及资金管理提供重要依据。

（二）绩效评价过程

根据《衡阳市人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（衡政函〔2014〕73号）和《石鼓区预算绩效管理暂行办法》（石财发〔2015〕34号）等文件要求精神，区财政局及时研究开展绩效评价的有关工作方案，拟定并下发了《石鼓区财政局关于开展2020年财政支出绩效评价工作的通知》（石财绩〔2020〕1号），受石鼓区财政局委托，湖南中和有限责任会计师事务所成立绩效评价工作组，负责绩效评价工作的具体实施，并出具绩效评价报告。

2020年10月期间，评价小组对区扶贫办、黄沙湾街道的青石村和朝阳村、角山镇的和平村和利民村、湖南省兆祥生态农业科技有限公司、衡阳远翔生态农业有限公司、衡阳市君玲种养专业合作社、衡阳市新丰生态农业有限公司、湖南华林生态农业发展有限责任公司等单位进行了现场评价，共抽查项目33个、涉及资金1,426.65万元，分别占评价总量的61.11%、77.16%。评价小组通过实施访谈相关人员、查阅收集相关资料、审查账簿凭证、现场查看项目具体实施情况等评价程序后，向群众开展调查问卷50份，了解项目实施效果及存在的问题。对各项目进行分析评价，并结合现场评价情况，采取目标预定与实施效果比较法，对评价对象进行定量定性分析和综合汇总分析，最终确定项目实施效果是否与年初计划相符、与上报自查报告相符，从而形成评价结论。

三、综合评价结果

2020年度石鼓区财政扶贫专项资金项目的实施，改善了贫困人员的基本生产生活条件，促进了贫困地区的基础设建设，增强了贫困人口自我发展能力，提高了贫困人口平均收入水平，稳步推进了扶贫工作的开展。评价工作组按照项目决策、财务管理、项目管理、项目产出与绩效等四个方面进行评价，根据《2020年度石鼓区财政扶贫专项资金绩效评价指标表》评分，得分91.5分（详见附件），评价等级为“优”。
四、项目主要绩效

（一）狠抓责任落实，凝聚攻坚合力
建立了“部门由分管区级领导抓、镇街由联点区级领导督、村由包村区级领导包”的领导责任体系，以及“帮扶干部走访收集-区扶贫办交办-镇街、部门整改”的问题整改机制；制定《脱贫攻坚工作任务清单》，对区直行业扶贫部门、涉农镇街、村（社区）、帮扶后盾单位等方面的责任逐一明确、逐一细化。5个涉农镇街和18个区直行业扶贫部门向区委、区政府递交了脱贫攻坚责任状；建立“每半月一会商、每月一推进”制度，先后召开脱贫攻坚工作调度会10余次，密集调度、强力推进行业部门和涉农镇街扶贫工作。

（二）压实帮扶责任，提升帮扶能力
对10个贫困人口100人以上的村，选派22名优秀干部组成驻村工作队全脱产、全身心抓扶贫；8个100人以下的非贫困村，全部由镇街联点领导担任工作队队长；安排555名区直单位和镇街党员干部，与全区952户贫困户结对帮扶；引导48家非公企业与20个涉贫村全面定点帮扶。同时，编印《脱贫攻坚到户政策和惠民政策汇编》和《脱贫攻坚应知应会100题》，驻村干部、帮扶干部人手一册。先后组织开展扶贫业务培训5场，所有结对帮扶责任人进行闭卷考试，通过以考促学、以学促用，切实提升帮扶能力和水平。

（三）开展产业扶贫，落实企业帮扶
全面落实《精准扶贫产业帮扶实施办法》，对贫困户发展的种植、养殖、加工、电商、旅游等各类产业，只要达到一定规模都给予现金奖励，最高奖励每户每年达1万元。积极帮助贫困户搭建线上消费扶贫平台，完成省消费扶贫平台扶贫产品认定34个，鼓励支持党员干部购买贫困户产品。紧紧围绕“一乡一业、一村一品”，着重扶持打造了利民莲花、角山玫瑰、三星蔬菜、旭东肉牛等一批特色产业基地，引进和培育了香樟苑、潇湘和创、富农科技、新丰生态、乐富蔬菜等20余家农业龙头企业，通过直接帮扶、委托帮扶、股份合作等，实现了“村村有扶贫产业、户户有产业帮扶”，958户贫困户年人均增收2000元以上。

（四）开展就业扶贫，促进就业增收
通过举办“春风行动”、开展劳务协作、增设公益岗位等形式，为贫困群众送岗位、送信息、送技能，帮助困难群众解决就业岗位86人。研究制定扶贫车间认定及奖补方案，促进贫困群众就地就近就业，目前已有11家扶贫车间挂牌。积极鼓励贫困群众转移就业、自主创业，为贫困群众发放各类就业补贴40.68万元，受益人数达966人，目前贫困户外出务工率达94.3%。通过“造血式”扶贫，激活贫困户内生动力，实现持续增收、稳定脱贫。

（五）坚持民生为本，强化支撑保障
住房保障方面，坚持“住得更舒服、过得有尊严”的标准，2020年区财政投入140万元对211户有漏风漏雨、无楼梯扶手等情况的住房进行改造。安全饮水保障方面。对集中供水点消毒设备进行更换，并延伸改造管网提高供水质量，对全区18个集中供水点进行水质监测，全力保障集中供水点的正常运行。分片区进行水质抽样监测，确保所有贫困户饮水安全有保障，组织村组干部和帮扶责任人，面对面向村民宣传水质监测结果，发放安全饮水宣传手册5000余份，让广大群众知晓农村饮水安全知识。

（六）全面检视问题，抓好整改落实
深入开展脱贫质量“回头看”交叉检查，各村都成立了由联点区级领导为组长、后盾单位负责人为副组长的“回头看”工作领导小组，组织48名驻村工作队员、镇村扶贫专干等一线干部，对全区20个村（社区）的贫困户、三类人员、边缘户实行检查全覆盖，共查摆“3+1”保障、群众满意度等问题499个，相关行业部门对发现的问题，再次上户核实、全面整改。
五、存在的问题
（一）绩效自评工作组织不到位
根据《石鼓区财政局关于开展2020年财政支出绩效评价工作的通知》（石财绩〔2020〕1号）的文件要求，“项目单位应填报专项资金自评表，根据绩效评价指标表进行自评打分，撰写绩效自评报告”，评价组现场评价过程中，各项目主管单位和项目实施单位均未组织开展绩效自评并提交自评报告；消费扶贫电子平台项目获得扶贫资金80万元，但项目实施单位湖南杰创青云信息科技有限责任公司未提供任何与项目相关的资料。
（二）个别项目的信息公示不到位
区扶贫办2020年3月21日在区政府网站上对石鼓区2020年第一季度小额信贷贴息名单进行了公示，但公示的贴息名单中贷款人姓名、扶贫贴息账户户名、贴息账号3列数据的部分信息用“*”号进行了代替，隐藏了公示的部分信息，不能达到公示公开的目的。

（三）部分产业扶贫项目实施欠规范

一是部分项目实施单位未制定项目年度计划。根据产业扶贫企业与当地村委会签订的《“村集体+企业+贫困户”产业扶贫合作协议》，约定扶贫企业必须按要求编制项目年度实施计划，承诺项目实施的具体内容和完成时间，并提交书面承诺书。现场查看发现，衡阳市君玲种养专业合作社、湖南省兆祥生态农业科技有限公司、衡阳市新丰生态农业有限公司的产业扶贫项目均未编制项目年度计划书，项目实施的计划性不足。
二是部分扶贫企业自投资金不足。产业扶贫企业与当地村委会签订的《“村集体+企业+贫困户”产业扶贫合作协议》，约定了扶贫企业至少按照与村委会所投扶贫资金不低于1:1的比例，投入资金进行项目建设和生产经营。如：衡阳市新丰生态农业有限公司共收到扶贫资金190万元，目前账面累计支出144.67万元，账面显示未收到自投资金；衡阳市君玲种养专业合作社共收到扶贫资金140万元，账面显示未收到自投资金。

三是部分产业扶贫项目尚未实施。现场查看发现：衡阳市新丰生态农业有限公司的申报的农产品销售展厅及配套的游客服务中心项目，扶贫资金90万元已于2020年7月6日全部到位，现场评价时该项目尚未实施；衡阳市君玲种养专业合作社实施的水上餐厅及餐厅水塘周边配套基础设施建设项目，扶贫资金140万元已于2020年5月29日、7月1日分两次全部拨付到位，现场评价时该项目尚未实施。
（四）个别项目实施单位超进度支付资金

2020年8月18日，石鼓区角山镇和平村与衡阳市腾飞建设工程有限公司签订了X008线（角山镇-朝阳村）提质改造工程施工承包合同，合同金额181万元，合同约定按施工进度支付款项，无预付款。2020年8月21日，和平村向承包单位预付工程款100万元。
（五）个别项目造价相差悬殊

本次扶贫项目的X008线有3个标段，分别由朝阳村、青石村与和平村3个村单独实施，分别与施工单位签订合同。通过对比资料及查看现场发现，3个标段的修建标准完全一致，朝阳村和青石村的单位造价基本相同，为119万元/公里，但和平村的单位造价却达到245.26万元/公里，超出前者的2倍之多。具体情况见下表：

	实施单位
	道路编码
	道路起止点
	修建长度（公里）
	整体路面属性
	合同价格（万元）
	单价(万元/公里）

	朝阳村
	云角线X008
	蒸湘北路至青石村（朝阳段）
	1.076
	沥青5+4
	128.044
	 119.00

	青石村
	云角线X008
	青石村团结组-肖家塘交界
	2.194
	沥青5+4
	258.892
	 118.00

	和平村
	云角线X008
	角山镇-朝阳村
	0.738
	沥青5+4
	 181.00
	 245.26

（六）个别项目的实施资料前后矛盾
根据角山镇和平村提供的资料显示，2019年7月16日，和平村召开关于VJ24、V206、C02A三条道路的提质改造项目村民大会，对邀标的3家单位报价资料进行现场揭标，最后同意由成立于2018年12月30日、注册在湖南省衡阳市石鼓区角山乡和平村的衡阳良海建筑有限公司最低价中标，并于2019年7月签到施工成本合同，约定加宽路面单价为510元/立方（包工包料）、新修路面单价为490元/立方（包工包料）。
查看投标邀请书，却显示邀请衡阳良海建筑有限公司、衡阳云山建筑工程有限公司、湖南中建天行基础设施建筑有限公司等3家单位领取招标文件的时间为2020年6月18日，晚于中标会议召开时间，评价组向和平村提出查看招标文件时，和平村相关人员亦表示无招标文件。
查看和平村提供的一份《和平村道路提质改造水泥路硬化路预算》，该工程预算造价单价为500元/立方，衡阳良海建筑有限公司投标报价的单价为490元/立方，但衡阳云山建筑工程有限公司投标报价的单价为515元/立方、湖南中建天行基础设施建筑有限公司投标报价的单价为515元/立方，显然后两家公司的报价超出预算，属于无效报价，该项目后续应重新邀标。
六、相关建议

（一）深化绩效理念，重视绩效管理
项目主管单位应组织项目实施单位深入学习《预算法》、《预算法实施条例》、《中共中央国务院关于全面落实预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕10号）等法律政策文件，深化绩效理念，贯彻落实财政资金预算管理工作要求，坚持“花钱必有效，无效必问责”，对项目资金实行绩效管理，项目实施前设定相应的绩效目标，实施过程中加强绩效运行监控，项目完成后进行绩效自评，充分发挥绩效评价对财政专项资金管理中的作用，提高专项资金效益。
（二）加强信息公示，保障有效监督
财政专项资金特别是扶贫资金，涉及到老百姓的切身利益，应严格按照规定进行公示公开，对应公开的信息保证百分百公开，才能做到公正透明，才能让全社会进行有效监督。
（三）加强有效监管，用好扶贫资金
产业扶贫资金的项目实施单位应充分认识到扶贫资金的重大意义，深刻领悟党和政府对扶贫工作的决心，对扶贫资金保持敬畏，充分规划扶贫资金的用途，挖掘扶贫资金的效益，做好单位的内部控制，用好每一分扶贫资金。而项目主管单位也不能将资金拨付后便撒手不管，应严格按照约定的用途进行监管，督促项目实施单位履行约定的承诺，帮助项目实施单位解决实施过程中出现的问题，指导他们如何使用财政专项资金，保障财政专项资金充分发挥其效益。具体而言，首先相关部门应与项目实施单位制定一份可操作性强、对扶贫保障性强的合作协议；然后，应督促项目实施单位严格按照协议履行相关约定，防止空手套白狼出现；最后，项目完成后，对协议约定的事项进行验收，充分保障扶贫资金的效益。

（四）建立内控制度，管好扶贫资金
无论是项目主管单位还是项目实施单位，都应建立一套可操作、可制约并能严格执行的内部控制制度，从资金和业务两个层面进行监管，保障资料的真实性、完整性，对于施工项目的结算应聘请专业人员，在施工过程中进行现场监管，完工后按规定进行专业结算，作为监管资金的街镇一级，在审批资金时应多加留意、横向对比，对于偏离正常价格的情况也应予以高度重视，切实地管好用好扶贫资金。
（五）后续深入调查，查实相关情况
对于和平村X008提质改造造价过高，VJ24、V206、C02A三条道路的提质改造项目资料前后矛盾的情况，建议财政、审计等相关部门后续进行深入调查，进一步查实相关情况，在项目实施过程中是否存在不规范、弄虚作假的情形，确保扶贫专项资金的每一分钱都花在刀刃上。
附件：2020年财政扶贫专项资金绩效评价指标表

湖南中和有限责任会计师事务所     中国注册会计师：

湖南●长沙           中国注册会计师：
二〇二〇年十一月二日
PAGE
4